
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.243, 13 DE MARçO DE 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n° 08191.079777/2017-65. 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar o servidor JULIANO ANTÔNIO HAUCK FIGUEIREDO, 
matrícula n° 4063-1, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 
004/2018, firmada com MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPÉIS LTDA. , PRIME 
SOLUTIONS MATERIAI S DE ESCRITÓRIO EIRELI - ME e JARDA COMERCIAL 
DE ALIMENTO S EIRELI - ME que tem por objeto eventual aquisição de materiais de 
consumo para o exercício de 2018, e a servidora SUZI ANE GONÇALVES, matrícula n° 
3285-9, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W^AGPi zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA^^S^ÒASTR O ARAÚJ O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.243, 13 DE MARçO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N ° D E M A R Ç O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.023796/2018-18, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar o servidor G U I L H E R M E L U C A S D E L A C E R D A 

O L I V E I R A , matrícula 3459-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, no período de 7/3/2018 a 21/7/2018, a função de 
confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Secretaria de Gestão de Pessoas, 
código FC-02 (62050008). 

Art . 2o Dispensar, a contar de 7/3/2018, a servidora M A R T H A D A Y S E 

G U E R R A M A S C A R E N H A S , matrícula 2572-1, Agente Administrativo do quadro do 
Ministério dos Transportes, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe da 
Secretaria Administrativa da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050008). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z:\20I8\1XAPORTARIASVCC e FC - DCMXH9I.023796-20I8-I8 (Subsl Per e dispensa subsl ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.243, 13 DE MARçO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° D E M A R Ç O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.024012/2018-79 e 08191.024013/2018-13, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar o servidor W I L S O N P E R E I R A D E S O U Z A , matrícula 
4706-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer a função de confiança de Assistente Chefe 11 da Secretaria de Promotoria de Justiça 
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, código FC-02 
(94001015), dispensando, em consequência, a servidora P A U L A C A R O L I N A D E 

J E S U S C O S T A , matrícula 3999-3. 

Art . 2o Designar a servidora P A U L A C A R O L I N A D E J E S U S C O S T A , 

matrícula 3999-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Assistente Chefe I I I da Secretaria de 
Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, 
código FC-03 (94001020), dispensando, em consequência, o servidor W I L S O N 

P E R E I R A D E S O U Z A , matrícula 4706-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R B E C A S T R O A R A U J O zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z:\2018\DG\PORTARIASICC e FC - DGW8I91.024012-2018-79 (Ulular) doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.243, 13 DE MARçO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA t f00  , D E D E M A R Ç O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.024309/2018-34, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora J E S S Y C A A M O R Y A M A G U C H I , matrícula 
4208-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e 
Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-02 (88001015), 
dispensando, em consequência, a servidora J O V T T A M A R I A D E J E S U S N E T A , 

matrícula 4461-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z \20IK\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\08191 024309-2018-34 (Titular) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.243, 13 DE MARçO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV , 
do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.011545/2018-91. 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar os servidores LUÍS FELIPE ALVE S ATAÍDES, matrícula 
n° 4638, e PABLO NUNES DA COSTA, matrícula n° 4603, para exercerem o encargo de 
GESTORES TÉCNICOS do Contrato n° 012/2018, firmado com LEI ST UN G 
INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SISTEMAS DE ENERGIA LTDA. , que tem 
por objeto a contratação de empresa para fornecimento e instalação de conjunto No-Break 
(sistema ininterrupto de energia) e Módulo de Potência Avulso (componentes avulsos 
tangentes aoszyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no-breaks), e o servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO, matrícula n° 5066, 
para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO . 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.243, 13 DE MARçO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^0zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA X > D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3 D E M A R Ç O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.024047/2018-16, 

R E S O L V E : 

Art . I o Nomear o servidor J O A Q U I M A U G U S T O L O P E S B A T I S T A , 

matrícula 4092-4. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de Cálculo da Secretaria de 
Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050073), exonerando, em consequência, o servidor 
D A N I E L D I A S L O U R E I R O , matrícula 5104-7. 

Art . 2o Designar o servidor D A N I E L D I A S L O U R E I R O , matrícula 

5104-7, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da 
Subsecretaria de Pagamento de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 
(62050087), dispensando, em consequência, a servidora R E G I N A D O V A L E A L M E I D A 

L I M E I R A , matrícula 5329-5. 

Art . 3o Exonerar, o servidor J O A Q U I M A U G U S T O L O P E S 

B A T I S T A , matrícula 4092-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, do cargo em comissão de Assessor Administrativo I das Assessorias 
Técnica da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-02 (50002050). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

U J O zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X:\20I^DGVPORTARIAS^CC e FC - DG\08191.024047-2018-16 (Titular) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.243, 13 DE MARçO DE 2018.


